

Till fiskelag och övriga
fiskevattenförvaltare

Enligt sändlista

Hänvisning
Årligt utskick

Kontaktperson
Kaj Ådjers/Linda Sundström

Ärende
VÅRD OCH NYTTJANDE AV FISKEVATTEN

Inledning

Vi närmar oss våren och den tid på året då de flesta fiskelagen och vattenområdes-sammanslutningarna planerar att ha sina årsstämmor och de årliga besluten om fiskevattens vård och nyttjande skall tas. I vanlig ordning vill fiskeribyrån i sitt årliga utskick komma med lite information om vad som varit på gång under året.

Vår förhoppning är att informationen skall nå så många som möjligt så vi ber Er distribuera brevet inom Ert fiskelag. Till följd av att alla mottagare inte lämnar in den bifogade blanketten alla år kan det hända att vi inte har rätt uppgifter på till vem detta brev skall sändas. Därför ber vi samtliga att returnera blanketten med uppgifterna om fiskelagets kontaktpersoner och hoppas att brevet, om det behövs, kan förmedlas till rätt mottagare.

Observera att meddela en epost-adress.

Regleringar av fisket

Beslutet om reglering av gädda förnyades 23.11.2023 och gäller från 2024 till utgången av år 2026. Genom beslutet är gäddans minimimått fortsatt förhöjt till 55 cm.

Ett förslag för beslut av reglering av gös är ute för påseende fram tills slutet på februari. Förslaget är att höja gösens minimimått från tidigare 37 cm till 40 cm. Resten av förslaget på regleringar är samma som tidigare år. Regleringen kommer att gälla från 2024 fram till utgången av år 2026.

Fredningstiden för gös gäller under hela juni månad, 1.6 - 30.6. Fredningen gäller alla typer av fiske. En viktig orsak till fiskeförbud under lektid är gösens speciella beteende efter själva leken där hannen stannar kvar och håller rommen ren och vaktar rom och yngel. Om hannen fiskas bort i för tidigt skede är risken stor för att hela yngelproduktionen går förlorad.

Vid fiske av gös får redskapen inte vara djupare än 5 m. Den totala redskapsmängden får inte överstiga 75 nät á 60 m. Om redskapens djup är 3 m eller djupare begränsas mängden till 50 nät á 60 m per båt.

Minsta knutavstånd i redskapen vid fiske av gös är fortsättningsvis 45 mm, men fiskeribyrån rekommenderar fiske med glesare garn (46 – 47 mm i knutarna). Knutavstånd och redskapsdjup mäts på våta redskap med maskorna utsträckta.

De föreslagna regleringarna är absoluta och fastslagna med stöd av LL om fiske.

Fiskeribyrån, i samarbete med Ålands fiskevårdsförening och Landskapets Fastighetsverk, har tagit fram rekommendationer för handredskapsfisket i rekreationssyfte (sport- och turistfisket). Rekommendationerna gäller som fiskeregler på landskapets kortbelagda fiskeområden. Information om dessa fiskeregler finns på Landskapets fastighetsverks hemsida under rubriken fritidsfiske.

Fiskeribyrån rekommenderar att även övriga vattenområden vid ordnandet av fiskeverksamheten i sina vatten skulle anta dessa rekommendationer som regler i ett led att harmonisera fiskereglering i landskapet.

Vi vill också belysa möjligheten för vattenägare att kunna tillåta fiske från land under våren. Detta fiske är attraktivt speciellt efter öring men är förhindrat i dagsläget med hänsyn till häckande fåglar. För att ansöka om detta lämnar man in en kort formulering samt bifogar en karta över området som ingår. Ansökan riktas till fiskeribyrån och lämnas in till registraturen.

Fiskevård och fiskbestånd

Under 2023 har fiskeribyrån fortsatt med provfisket efter strömming i Finbo, nordvästra Åland som påbörjades 2022. Detta är en del i ett större forskningsprojekt om strömming för Naturresursinstitutet (LUKE) i Finland samt ett uppföljningsprojekt där man har återbesökt platser som provfiskades på 1970- och 1980-talet med Sveriges lantbruksuniversitet (SLU). Data från fisket hanteras av SLU för analys och rapportering och prover från fisket skickades till LUKE för analys. Fiskeribyrån fortsätter att följa med frågan och kommer fortsättningsvis att arbeta vidare med datainsamling över strömmingen och dess kondition runt Åland.

Fiskeribyrån drev under 2023 det fjärde året med ett provfiske efter torsk i Ålands hav. Projektet är ett samarbete med Naturresursinstitutet (LUKE) och Sveriges lantbruksuniversitet (SLU). Resultaten visar att torskarna i Ålands hav är i god kondition samt har god tillgång på föda och klarar infektioner från levermask bra.

Mellan åren 2022-2025 jobbar fiskeribyrån tillsammans med naturresursinstitutet (LUKE) i ett projekt finansierat av horisont Europa, Empower Us - <https://empowerus-project.eu/> Målet är att tillsammans med lokala kustsamhällen söka lösningar på olika typer av utmaningar. Det är 6 olika platser i Europa som är med och på Åland är fiskerisektorns alla delar i fokus. Vi har hittills genomfört olika typer av intervjuer och workshops för att få en bra bild av läget och forma ett pilotprojekt som vi kallar "Det åländska fiskeriuppropet" vilket skall genomföras under 2024. Som en del i det här arbetet har vi tagit fram en enkät för att få mer kunskap och underlag att bygga vidare på. En viktig del av projektet är att dokumentera var det finns utmaningar så att vi sätter fokus på rätt saker, därför är det väldigt viktigt för oss att ni fyller i den. Tanken är att när projektet är över så skall det finnas en "verktygslåda" med olika lösningar och metoder som kan användas. De här metoderna tas fram tillsammans med expertis från de universitet och institut runt om i Europa vilka är med som partners i projektet.

Länk till enkät: <https://e-tjanster.ax/e-form/sv/1bbd0d35a7>

Enkäten hittas också på www.regeringen.ax under rubriken miljö och natur - fiskevård och projekt EmpowerUS.

För frågor och funderingar kontakta projektledare Viktor Eriksson, viktor.eriksson@regeringen.ax

Senaste året har ett stort fokus från förvaltningen varit på våra pelagiska arter som strömming och torsk. Vi vill ändå belysa vikten av beståndsförvaltande åtgärder för våra kustnära och sötvattenslevande fiskar och kräftor. Tag gärna kontakt med oss på Ålands fiskevårdscentrum (Guttorp) om ni har frågor eller funderingar.

Prognoser för fiskbestånd

Fiskeribyran utför årligen tre provfisken runtom Åland. Nordvästra Åland och Kumlinge med abborre som målart och Lumparn där gös är målarten. Fisket utförs för att kunna följa med bestånden och kunna ge prognoser för beståndsutvecklingen under kommande år. Sammanfattningen över resultaten från provfisket år 2023 bifogas till detta utskick som en bilaga.

Abborre

Årsklasserna för abborre vid nordvästra Åland har varierat de senaste åren. År 2018 var en starkare årsklass följt av svagare 2019–2020. Variationen hos årsklassernas storlek är fortfarande liten, vilket innebär att beståndet trots allt är stabilt. Prognosen för 2024 – 2026 visar på ett bestånd i normalstorlek.

Årsklassernas storlek för abborre varierar kraftigt i Kumlinge. Årsklasserna från 2018 och framåt har varit normalstora, med en större årsklass 2021. Prognosen för 2024 – 2026 pekar på ett växande bestånd.

Gös

Årsklassernas storlek för gös i Lumparn var under åren 2015 till 2019 generellt svaga. Men steg sakta och årsklasserna 2020 - 2022 är starkare. Prognosen för 2024 – 2026 är svagt växande och med de stora fångsterna av ung gös under 2020 och 2021 borde vi se en ökning av grov gös (>37 cm) från 2024 och framåt.

Vid frågor kan Ni kontakta:

Kaj Adjers
Fiskevård, utplanteringar
Tel 25288/45340
kaj.adjers@regeringen.ax

Linda Sundström
Fiskeribiolog
Tel 25297
linda.sundstrom@regeringen.ax

Fiskevårdsinspektör

Kaj Adjers

Fiskeribiolog

Linda Sundström